
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr. 469 Reg . Segreteria del 12-11-2021

Nr. 104 Reg. del Settore del 12-11-2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL  SETTORE 2

OGGETTO: Iscrizione all'Albo Comunale di privati che gestiscono strutture diurne o
residenziali.

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di novembre, il Responsabile Arch. Cimino

Giovanna  del  SETTORE 2  ha adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 9 maggio 1986 di riordino dei servizi e delle attività socio
assistenziali in Sicilia che all’articolo 27 comma 1 prevede che “i privati che gestiscono strutture di
accoglienza diurne o residenziali all’infuori di convenzioni e di rapporti con enti locali sono tenuti ad
iscriversi in appositi albi comunali, ai fini della vigilanza igienicosanitaria sugli ambienti adibiti alla
attività svolta e sul personale dipendente”;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15 aprile 2021 (legge di stabilità regionale 2021) che all’art. n. 38
apporta modifiche all’art. 27 della LR 22/86;

VISTI il DPRS 29/06/1988, la circolare assessoriale n. 2 del 17/02/2003 e l’atto di indirizzo
assessoriale n. 17398 del 22/04/2010 con i quali sono stati fissati i requisiti strutturali,
organizzativi e funzionali che gli enti privati di assistenza devono possedere per l’iscrizione all’Albo
in oggetto;

RICHIAMATE  le delibere di GM n. 111 del 27/02/1991 e n. 27 del 25/03/2021 che istituiscono e
aggiornano l’Albo comunale in oggetto;

VISTA la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali” che all’art. 11 prevede che i servizi e le strutture a ciclo residenziale e
semiresidenziale sono autorizzati dai comuni e che l’autorizzazione è rilasciata in conformità ai
requisiti stabiliti dalla legge regionale che recepisce e integra i requisiti minimi nazionali;

VISTO il DPCM n. 308 del 21/05/2001: regolamento concernente “Requisiti minimi strutturali e
organizzativi per l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e
semiresidenziale, a norma dell’art. 11 della Legge n. 328 del 08/11/2000”;



VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro
n. 17398 del 22/04/2010;

RICHIAMATA  l’istanza di iscrizione all’Albo Comunale di Vittoria Urzì, nata ad Augusta il
28/08/1989 ed ivi residente in c/da Scardina C.P. (c.f. RZUVTR89M68A494R), in qualità di legale
rappresentante della Società Cooperativa Sociale “SO. EM.” con sede legale a Mineo in via Cortile
Gueli, 15 e operativa in via Isabella Davalos, 22, assunta al nostro protocollo il 25/02/2019 n. 3517;

VISTO il certificato di agibilità ed abitabilità a firma del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune
di Mineo Ing. Adele Giusto, da cui si evince che l’immobile sito in C/da Saie (oggi via Isabella
Davalos, 22) risulta agibile ed abitabile;

VISTA la SCIA conformità igienico sanitaria assunta al nostro protocollo in data 28/03/2019 n. 5373
a firma del Dirigente medico dell’ASP 3 di Catania Servizio di Igiene Pubblica dott. Francesco
Cappella che esprime parere igienico sanitario favorevole in ordine alla struttura assistenziale sita
in via Isabella Davalos, 22 per un totale di n. 10 posti letto;

VISTA la nota 21783 del 08/11/2021 del Responsabile del procedimento Dott. Filippo Sileci che
“esprime parere favorevole all’iscrizione all’Albo Comunale della Società Cooperativa Sociale “SO.
EM.” con sede legale a Mineo Cortile Gueli, 15 e operativa in via Isabella Davalos, 22 poiché la
struttura, con n. 10 posti letto, è adeguata agli standard e alle vigenti normative regionali inerenti i
requisiti organizzativi e funzionali”;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTE le LL.RR. 48/1991 e 30/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento di:

Iscrivere all’Albo Comunale dei privati che gestiscono strutture di accoglienza diurne o1.
residenziali all’infuori di convenzioni e di rapporti con enti locali, la richiedente Vittoria
Urzì, nata ad Augusta il 28/08/1989 ed ivi residente in c/da Scardina C.P. (c.f.
RZUVTR89M68A494R), in qualità di legale rappresentante della Società Cooperativa Sociale
“SO. EM.” con sede legale a Mineo in via Cortile Gueli, 15 che gestisce l’attività di
accoglienza e assistenza residenziale a favore di anziani presso la struttura sita a
Grammichele in via Isabella Davalos, 22;
Dare atto che la suddetta struttura ha una capacità ricettiva di n. 10 posti letto;2.
Dare atto che la superiore iscrizione è preordinata all’esercizio da parte del Comune della3.
vigilanza igienico sanitaria sia sugli ambienti ed i servizi sia sul personale a qualsiasi titolo
impiegato;
Dare comunicazione all’Assessorato Regionale della famiglia e delle politiche sociali4.
dell’avvenuta iscrizione all’Albo Comunale;
Dichiarare che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.5.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il RESPONSABILE DI AREA
F.toSileci Filippo F.to Arch. Cimino Giovanna



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 16-11-2021                        al 01-12-2021                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 02-12-2021

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  La Ferrera Cataldo


